

2025年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年3月14日

上場会社名 株式会社イトクロ 上場取引所 東
 コード番号 6049 URL <https://www.itokuro.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 山木 学
 (役職名) 代表取締役 COO (氏名) 領下 崇
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 佐藤 大輔 TEL 03-6910-4537
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年10月期第1四半期の業績（2024年11月1日～2025年1月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期第1四半期	794	△8.1	37	—	57	—	19	—
2024年10月期第1四半期	864	△2.2	△29	—	△20	—	△25	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期第1四半期	0.96	—
2024年10月期第1四半期	△1.26	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益について、2025年10月期第1四半期は希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、2024年10月期第1四半期は潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失金額であるため、記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年10月期第1四半期	9,317	8,909	95.2
2024年10月期	9,289	8,873	95.4

（参考）自己資本 2025年10月期第1四半期 8,870百万円 2024年10月期 8,866百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年10月期	—	—	—	—	—
2025年10月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年10月期の業績予想（2024年11月1日～2025年10月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,700 ～4,000	△6.3 ～1.3	250	—	330	—	142	274.2	7.00

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 第2四半期累計期間の業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年10月期 1 Q	22,680,000株	2024年10月期	22,680,000株
② 期末自己株式数	2025年10月期 1 Q	2,392,908株	2024年10月期	2,392,908株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年10月期 1 Q	20,287,092株	2024年10月期 1 Q	20,287,179株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 4
第1四半期累計期間	P. 4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 5
(継続企業の前提に関する注記)	P. 5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 5
(会計方針の変更)	P. 5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 5
(セグメント情報等の注記)	P. 5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は「すべての人に、人生を豊かにする教育を」をミッションとしたメディアサービスを展開しております。具体的には「塾ナビ」「コドモブースター」「みんなの学校情報」等、学習塾予備校領域、学校教育領域及び民間教育領域における領域ごとにポータルサイトの運営を行っており、継続的なコンテンツ拡充とユーザビリティの向上を実施し、認知度の向上及び顧客基盤の拡大を目指すことで、企業価値の向上に取り組んでまいりました。

当社が事業展開する主要マーケットである教育業界では、企業のグローバル化に合わせた語学学習ニーズの増加に加え、個人向けeラーニングサービスや映像配信講座と個別指導を組み合わせた学習サービス、難関校の進学に特化したサービスを提供する個別指導塾の増加が継続しております。こうした市場環境において、オンライン集客の重要性や効果的且つ効率的なマーケティング手法へのニーズの高まりにあわせ、チラシやイベントにおける広告予算のWEBへの移行が継続し、インターネット広告への出稿比率が増加しております。

このような中、学習塾ポータルサイト領域における広告単価の高騰が引き続き継続している中で、全社の売上高は計画どおり推移し、営業利益、経常利益、当期純利益については計画を超え好調に進捗いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は794,963千円（前年同期比8.1%減）、営業利益は37,028千円（前年同期は29,579千円の営業損失）、経常利益は57,773千円（前年同期は20,638千円の経常損失）、四半期純利益は19,531千円（前年同期は25,603千円の四半期純損失）となりました。

なお、当社はインターネット・メディア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は9,317,360千円となり、前事業年度末に比べ27,808千円増加いたしました。主な内訳は、売掛金が77,708千円増加、投資有価証券が82,448千円増加した一方、現金及び預金が124,022千円減少したことによるものであります。

負債は407,935千円となり、前事業年度末に比べ8,560千円減少いたしました。主な内訳は、買掛金が18,037千円増加、流動負債のその他に含まれる未払消費税等が24,881千円増加した一方、流動負債のその他に含まれる未払金が55,930千円減少したことによるものであります。

純資産は8,909,424千円となり、前事業年度末に比べ36,369千円増加いたしました。主な内訳は、新株予約権が32,393千円増加、利益剰余金が19,531千円増加した一方、その他有価証券評価差額金が15,555千円減少したことによるものであります。なお、自己資本比率は95.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月期の業績予想につきましては、2024年12月13日付の「2024年10月期 決算短信」で公表いたしました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,829,268	6,705,246
売掛金	324,479	402,187
有価証券	32,776	55,877
その他	205,423	225,350
貸倒引当金	△2,679	△2,857
流動資産合計	7,389,268	7,385,803
固定資産		
有形固定資産	145,646	140,530
無形固定資産		
のれん	36,732	25,712
その他	47,759	48,190
無形固定資産合計	84,492	73,902
投資その他の資産		
投資有価証券	1,488,936	1,571,384
その他	181,206	145,738
投資その他の資産合計	1,670,143	1,717,123
固定資産合計	1,900,282	1,931,556
資産合計	9,289,551	9,317,360
負債の部		
流動負債		
買掛金	175,788	193,826
未払法人税等	2,560	—
その他	183,864	160,531
流動負債合計	362,213	354,357
固定負債		
資産除去債務	35,305	35,316
その他	18,977	18,261
固定負債合計	54,282	53,577
負債合計	416,495	407,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	2,633,859	2,633,859
利益剰余金	6,508,095	6,527,627
自己株式	△332,448	△332,448
株主資本合計	8,839,507	8,859,038
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26,698	11,143
評価・換算差額等合計	26,698	11,143
新株予約権	6,849	39,242
純資産合計	8,873,055	8,909,424
負債純資産合計	9,289,551	9,317,360

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
売上高	864,702	794,963
売上原価	95,668	93,958
売上総利益	769,034	701,004
販売費及び一般管理費	798,613	663,976
営業利益又は営業損失(△)	△29,579	37,028
営業外収益		
受取利息	96	2,412
有価証券利息	7,489	18,197
為替差益	1,358	—
受取手数料	17	9
その他	7	173
営業外収益合計	8,969	20,793
営業外費用		
支払利息	28	20
為替差損	—	27
営業外費用合計	28	48
経常利益又は経常損失(△)	△20,638	57,773
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△20,638	57,773
法人税、住民税及び事業税	2,119	1,280
法人税等調整額	2,845	36,962
法人税等合計	4,964	38,242
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△25,603	19,531

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
減価償却費	8,728千円	9,155千円
のれん償却額	11,020千円	11,020千円

(セグメント情報等の注記)

当社は、インターネット・メディア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。